
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  131 DEL 22/12/2021 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE IN URGENZA NUOVI LOCULI PRESSO IL 

CIMITERO DEL COMUNE DI MOSCIANO SANT’ANGELO. APPROVAZIONE 

PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO (CUP G21B21006220004).  
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventuno il   giorno ventidue del   mese di Dicembre alle ore 13:15, presso 

la Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco  X 

3 LATTANZI LUCA Assessore X  

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

5 CORDONE DONATELLA Assessore X  
 

Totali: 4 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n° 17 del 05.05.2021, ad oggetto: “Approvazione 

Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023”, con i relativi allegati; 

 

Vista la propria deliberazione n. 9 del 03.02.2021, di adozione del Programma Triennale delle 

OO.PP 2021/2023 ed elenco annuale 2021; 

 

Vista e richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 24 del 28.06.2021; 

 

Considerato: 

 

– che nella programmazione dei lavori pubblici per l’anno 2021 è stata prevista la realizzazione 

della seguente opera pubblica: Realizzazione nuovi loculi nella zona di ampliamento Nord del 

Cimitero Comunale [CUP G22C08000030004], per l’importo pari a € 500.000,00; 

 

– che, ad oggi, l’iter realizzativo della prederra opera non si è ancora concretizzato, e nel contempo 

l’Ufficio cimiteriale ha rappresentato l’urgenza di poter disporre di ulteriori loculi, dal momento 

che è giunta al termine la disponibilità residua; 

 

Dato atto: 

 

 che l’Amministrazione comunale, nel prendere conoscenza di tale situazione, ha 

rappresentato all’Area Tecnica Urbanistica la necessità di provvedere, con urgenza, alla 

realizzazione di 30 loculi per sopperire alle eventuali richieste, in attesa della realizzazione 

del loculario principale; 

 

 che, pertanto, il Responsabile dell’Area Urbanistica, con Determinazione RG 696 del 

21.10.2021, n° 73 R. Uff., ha proceduto (previa redazione di un sommario studio di 

fattibilità) ad affidare l’incarico per la progettazione definitiva-esecutiva, la Direzione 

Lavori e la contabilità, il Coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett a) del Dlgs n° 50/2016, all’Ing. Fabio Bonfini, nato 

a Teramo il 21 marzo 1981, C.F. BNFFBA81C21L103Y, residente a Isola del Gran Sasso 

(TE) in via Cesa di Francia, 104 ed iscritto con il numero 1308 dell’ordine professionale 

degli Ingegneri della Provincia di Teramo; 

 

VISTO il Progetto Esecutivo redatto dall’ Ing. Fabio Bonfini, in qualità di tecnico incaricato, 

pervenuto al protocollo di questo ente il 21.12.2021, al n. 26616, comportante la spesa 

complessiva di € 60.000,00 di cui € 43.984,48 per lavori soggetti a ribasso d’asta, € 1.144,96 per 

oneri afferenti la sicurezza (non soggetti a ribasso) ed € 14.870,56 per somme a disposizione 

dell’Amministra-zione; 

RILEVATO che il progetto suddetto è stato sottoposto alle attività di verifica ed è stato 

validato, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., come risulta dai relativi verbali allegati 

al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto di dover provvedere urgentemente alla sua approvazione; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

      Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

DELIBERA 

 



Pag. 3 

LA PREMESSA forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

1) di approvare il progetto DEFINITIVO-ESECUTIVO dei lavori di “Realizzazione in urgenza 

nuovi loculi presso il cimitero del Comune di Mosciano Sant’Angelo” (CUP 

G21B21006220004), redatto dall’ Ing. Fabio Bonfini, comportante la spesa complessiva di € 

60.000,00 così distinta: 

 

A) LAVORI     

A1) Importo Lavori a base d'asta: € 43.984,48   

    
Scavi, demolizioni, trasporti e smaltimenti, 

opere fognarie 
        1.075,37 €      

    Calcestruzzi, armature e casseri         3.752,86 €      

    Elementi prefabbricati       32.541,78 €      

    
Impermeabilizzazioni, pavimentazione, 

intonaco, opere da lattoniere e tinteggiature 
        5.597,57 €      

    Impianto elettrico           1.016,90 €      

A3) 
Importo oneri per la sicurezza Speciali (non soggetto a ribasso 

d'asta)  
€  1.144,96   

TOTALE  A) LAVORI   € 45.129,44 

              

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE     

B1) Imprevisti € 2.352,34   

B2) 
Spese tecniche per progettazione esecutiva, D.L., coordinamento 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 
€ 4.500,00   

B2.a) Cassa previdenziale (4%) € 180,00   

B2.b) IVA spese tecniche e su Cassa previdenziale (22%) € 1.029,60   

B3) Spese tecniche per collaudo € 1.100,00   

B3.a) Cassa previdenziale (4%) € 44,00   

B3.b) IVA spese tecniche e su Cassa previdenziale (22%) € 251,68   

B4) Incentivi per funzioni tecniche (D.Lgs. 50/2016 art 113) € 900,00   

B5) IVA lavori (10%)   € 4.512,94   

TOTALE B) SOMME A DISPOSIZIONE 
 

 € 14.870,56 

                                                  TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO        € 60.000,00 

2) di dare atto che il progetto si compone dei seguenti elaborati: 

 
1.   Allegato A – RELAZIONE ILLUSTRATIVA GENERALE  

2.   Allegato B – ELENCO PREZZI  

3.   Allegato C – ANALISI PREZZI 

4.   Allegato D – COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

5.   Allegato E – QUADRO ECONOMICO DI SPESA  

6.   Allegato F – CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO  

7.   Allegato G – SCHEMA DI CONTRATTO 



Pag. 4 

8.   Allegato H – QUADRO INCIDENZA MANODOPERA. 

9.   Allegato I – STIMA INCIDENZA SICUREZZA 

10. Allegato L – PIANO DI SICUREZZA E DI COORDINAMENTO/COSTI DIRETTI DELLA 

SICUREZZA/LAYOUT DI CANTIERE/CRONOPROGRAMMA 

11. Allegato M - PIANO DI MANUTENZIONE  

12. Allegato N – FASCICOLO DELL’OPERA  

13. T.01 – INQUADRAMENTO TERRITORIALE 

14. T.02 – PIANTE/PROSPETTI/SEZIONI 

15. RS01 – RELAZIONE DI CALCOLO 

16. RS02 – FASCICOLO DEI CALCOLI 

17. RS03 – RELAZIONE ILLUSTRATIVA SUI MATERIALI 

18. RS04 – PIANO DI MANUTENZIONE DELLE STRUTTURE 

19. RELAZIONE GEOLOGICA 

20. RS05 – RELAZIONE GEOTECNICA 

21. RS06 – RELAZIONE SULLE FONDAZIONI 

3) di dare atto che la copertura della spesa complessiva di € 60.000,00 sarà assicurata: 

 in quanto a € 45.000,00 mediante imputazione al cap. 9962 b.c.e.;  

 in quanto a € 3.500,00 mediante imputazione al cap. 9960 b.c.e.;  

 in quanto a € 11.500,00 mediante prelievo sul Fondo di riserva; 

4) di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 

del D.Lgs 267/2000 e s.m.i; 

 

 

 

 



Pag. 5 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Tecnica - Urbanistica 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 21/12/2021 

Il Responsabile del Settore 

    (Dott. Lodovico Emilio Serranò) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 21/12/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 6 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 



Pag. 7 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 23/12/2021 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.26803 , in data 23/12/2021 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 23/12/2021 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 22/12/2021, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 23/12/2021 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


